Saúde (CORESS), tem valores superiores ao praticado por outros prestadores 

para o mesmo tipo de serviço. Por exemplo: a consulta médica em cardiologia 

realizada pelo prestador F.B – no município de Alto Araguaia custa R$ 100,00 

(cem) reais; ao passo que a mesma consulta na Clínica Saúde Mais, custa R$ 

145,10 (cento e quarenta e cinco reais e dez centavos). Assim, visando ao 

cumprimento do princípio da economicidade e à utilização responsável dos recursos 

públicos, a Secretaria Municipal de Saúde opta por contratar serviços com menor custo, 

garantindo integralmente o atendimento à população e a continuidade dos serviços de